
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE DI INDIRIZZO
N. 15 DEL 25/01/2019

OGGETTO: Rottamazione autoveicolo Fiat Brava tg. CG987BP. Atto di indirizzo.

L’anno  2019,  il giorno  25 del mese di  gennaio alle ore 13:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Vice Sindaco Daniela COLAZZO il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
e li invita a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Vice Sindaco

Daniela COLAZZO

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE DI INDIRIZZO

N. 16 del 24/01/2019
SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Annarita SETTIMO

OGGETTO

Rottamazione autoveicolo Fiat Brava tg. CG987BP. Atto di indirizzo.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Annarita SETTIMO

_______________________________________

SEDUTA DEL 25/01/2019 ORE 13:45 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

______________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Rottamazione autoveicolo Fiat Brava tg. CG987BP. Atto di indirizzo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

- il Comune di Galatone per l’espletamento delle proprie funzioni ha in dotazione un parco automezzi 

veicoli al servizio degli Uffici Comunali;

-  alcuni  di  detti  automezzi  necessitano  di  continua  manutenzione,  in  quanto  vecchi  e  obsoleti,  che 

comporta, in ogni caso, interventi con costi elevati;

- i veicoli di servizio costituiscono attrezzatura di lavoro e, pertanto, necessitano di tutte le tecnologie 

adeguate ad assicurare la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori che se ne avvalgono;

PRESO atto che:

- a seguito di ricognizione effettuata su tutti i mezzi in dotazione si è rilevato che il veicolo Fiat Brava 

targato CG987BP, in dotazione al  Settore “Servizi Sociali,  Cultura, Istruzione, Sport e Tempo libero, 

Turismo”, non risulta più idoneo allo scopo a cui era destinato, tanto da essere in condizioni da dover 

essere dismesso tramite definitiva rottamazione a causa anche della rottura irreversibile del motore, la 

cui riparazione non è economicamente conveniente attesa la vetustà del veicolo in questione;

RICHIAMATA  la  Direttiva  n.  6/2001 del  28.03.2001 del  Ministero  della  Pubblica  Amministrazione  e 

l’innovazione  riguardante  “Misure  di  contenimento  e  razionalizzazione  della  spesa  delle  pubbliche 

amministrazioni- utilizzo delle autovetture in dotazione alle amministrazioni pubbliche”; 

RILEVATO come l’art.3 della predetta direttiva evidenzi l’opportunità che le amministrazioni procedano 

alla  dismissione  del  parco  autovetture  di  proprietà  al  fine  di  consentire  l’ottenimento  di  significativi 

risparmi di spesa e gestione;

DATO  ATTO  che  il  DL  n.  66/14  convertito  in  legge  n.  89/2014  recante  “  Misure  urgenti  per  la  

competitività  e  la  giustizia  sociale  deleghe  al  Governo  per  il  completamento  della  revisione  della  

struttura  di  Bilancio  dello  Stato,  per  il  riordino  della  disciplina  per  la  gestione  del  bilancio  e  il  

potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico in materia di  

contabilità  di  Stato e di  tesoreria”,  riducendo le spese relative ai  mezzi comunali  al  30 % di quelle 

effettuate nell’anno 2011, pone di fatto i Comuni nella impossibilità di provvedere al mantenimento, alla 

revisione,  al  carburante ed alla  manutenzione dei veicoli  di  proprietà,  soprattutto se molto usurati  e 

bisognosi  di  interventi  manutentivi,  costringendo  alla  dismissione  di  alcuni,  a  favore  di  quelli  con 

maggiori potenzialità e garanzie di sicurezza; 

RILEVATO  che l’automezzo sopra  menzionato,  visto che non ha valutazione  nei  listini  dell’usato  e 

tenuto conto anche che non è funzionante a causa della rottura del motore, praticamente non ha valore 

di mercato e un’ipotetica procedura di vendita dello stesso non troverebbe sicuramente acquirenti;

CONSIDERATO, pertanto, la necessità di attivare i necessari provvedimenti finalizzati alla rottamazione 

del  suddetto  veicolo  non  più  utilizzabile,  così  da  risparmiare  almeno  l’onere  relativo  alla  tassa  di 

proprietà e ai costi della polizza assicurativa di R.C.A.;

RITENUTO di dover autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali affinché dia seguito al presente atto 

di  indirizzo  e  proceda  alla  rottamazione  attraverso  un  centro  di  raccolta  autorizzato  del  veicolo  di 

proprietà sopra menzionato;

Per i motivi in premessa, 



CON VOTI UNANIMI, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. DARE ATTO che non sussistono le condizioni per il trattenimento nel parco automezzi del Comune 

del veicolo autovettura Fiat Brava targata CG987BP.

2. AUTORIZZARE il  Responsabile del Settore Servizi Sociali  affinché dia seguito al presente atto di 

indirizzo e proceda alla rottamazione attraverso un centro di raccolta autorizzato del veicolo di proprietà 

sopra menzionato.

3.  DARE mandato al  predetto Responsabile  di  predisporre  tutti  gli  atti  relativi  alla  suddetta pratica, 

incluso ove occorra l’impegno di  spesa necessario alla  cancellazione del veicoli  dal  PRA ed al  suo 

trasferimento presso il centro prescelto.

4. DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente la cancellazione del cespite dall’inventario 

comunale.

5. TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai sigg.ri capigruppo consiliari.

Stante l'urgenza, con separata votazione, delibera altresì di dichiarare il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/00.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

